

Socialdepartementet

Inspektionen för socialförsäkringen
Box 202
101 24 Stockholm

Uppdrag att genomföra två observationsstudier kopplade till rehabiliteringsgarantin

Regeringens beslut

Regeringen ger Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) i uppdrag att genomföra två observationsstudier som syftar till att ge svar på om behandlingarna som ges inom ramen för rehabiliteringsgarantin i högre utsträckning leder till återgång i arbete jämfört med andra behandlingar. ISF ska samråda och samarbeta med Institutet för arbetsmarknads- och arbetspolitisk utvärdering (IFAU) i detta uppdrag. Myndigheterna ska gemensamt leverera rapporter till Regeringskansliet (Socialdepartementet) vid de nedan angivna tidpunkterna. Region Skåne kommer enligt regeringsbeslut denna dag att erhålla medel för att bistå ISF och IFAU med dataunderlag.

Utifrån den första observationsstudien ska en delrapport lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 15 augusti 2012 och en slutrapport senast den 31 december 2012. Den andra observationsstudien, som grundar sig på uppföljningsdata från första och andra kvartalet 2012, ska resultera i en delrapport till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 augusti 2013 och en slutrapport senast den 31 december 2013. Rapporterna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Regeringen har sedan 2008 genom överenskommelser med Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) avsatt medel för rehabiliteringsgarantin. Det primära målet med rehabiliteringsgarantin är att åstadkomma en ökad återgång i arbete. För att uppnå målet bör insatser inom ramen för rehabiliteringsgarantin sättas in med god selektering så att rätt patient får rätt insats i rätt tid. Syftet med detta uppdrag är att få svar på

om behandlingar inom ramen för rehabiliteringsgarantin leder till återgång i arbete i större utsträckning än annan behandling.

Närmare om uppdraget

Observationsstudie 1

Studien ska utgå från det faktum att samtliga som sökt vård med relevanta diagnoser för behandling inom ramen för rehabiliteringsgarantin inte har fått behandling. Detta möjliggör en jämförelse mellan å ena sidan individer som sökt och fått vård inom ramen för rehabiliteringsgarantin och å andra sidan personer som fått annan vård. Grupperna med psykisk ohälsa som erhållit kognitiv beteendeterapi (KBT) respektive de med smärta som erhållit multimodal rehabilitering (MMR) ska dels studeras separat, dels sammantaget.

Studien ska analysera hur insatser inom ramen för rehabiliteringsgarantin påverkar utvecklingen av sjukpenning och sjuk- och aktivitetsersättning, sjukvårds- och läkemedelskonsumtion samt förändringar i arbetsmarknadsstatus. Studien ska också beskriva totalkostnader för de individer som fått rehabilitering inom ramen för rehabiliteringsgaranti jämfört med de som inte fått insatser inom rehabiliteringsgarantin.

Studiens ska baseras på data från Region Skånes vårddatabaser som bl.a. innehåller information om individer med sjukpenning och/eller med sjuk- eller aktivitetsersättning i Skåne. Dessa register innehåller information om samtliga som sökt vård i Region Skåne sedan 2003.

Observationsstudie 2

Samma datamaterial som i observationsstudie 1 ska användas. Därutöver kompletteras med data från ett vårdbaserat register i Region Skåne bestående av bakgrundsuppgifter, läkarens bedömning av på förhand fastställda funktioner samt enkätuppgifter om patientens självupplevda hälsa och självskattad arbetsförmåga för personer som inte fått vård inom ramen för rehabiliteringsgarantin.

Urvalet avser deltagare och icke-deltagare i rehabiliteringsgarantin under 2012. Uppföljningsperioden sträcker sig till och med juni 2013, dvs. 6 månaders uppföljning av alla patienter som omfattas av studien. Under 2012 och 2013 (förutsatt att det blir en förlängning av rehabiliteringsgarantin 2013) kommer rehabiliteringsgarantiåtgärder för patienter med smärta att ske på två nivåer (MMR 1 respektive MMR 2), vilket bör beaktas i den slutliga analysen.

Strategin är densamma som i observationsstudie 1 men med skillnaden att ytterligare data har tillförts via Region Skånes vårdbaserade register. Under 2012 kommer detta register att utvidgas till att även inkludera uppgifter om läkarnas bedömning för icke-behandlade individer med samma diagnos som de som ingår i rehabiliteringsgarantin.

På regeringens vägnar

Ulf Kristersson

Eva Stina Lönngrén

Kopia till

Justitiedepartementet/L6

Finansdepartementet/Ba

Utbildningsdepartementet/F

Riksrevisionen

Institutet för arbetsmarknadspolitisk utvärdering

Region Skåne